
Delibera n. 3 del 13/06/2025 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VISTO il DPR 275 del 1999 e ss.mm.ii.;  

VISTA la l. 107/2015 e ss.mm.ii.;  

VISTO il PTOF 2022/2025;  

DELIBERA 

all’unanimità l’approvazione dei seguenti criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi:  

Il Dirigente Scolastico procederà all’assegnazione dei docenti alle classi tenendo conto, fatti 

salvi casi particolari valutati dal suddetto,  

– della continuità didattica;  

– della opportunità di valorizzare le professionalità e le competenze specifiche dei 

docenti, l’equilibrio nella formazione dei consigli di classe, la diffusione di best 

practices nella comunità educante;  

– dell’anzianità di servizio;  

– della necessità di non concentrare nel medesimo corso/classe più docenti a T.D., al fine 

di non inficiare eccessivamente nel tempo la continuità didattica.  

Resta in ogni caso prioritario l’interesse pedagogico-didattico degli studenti; nessun criterio 

sarà assunto come criterio assoluto e prioritario, perché potrebbe risultare ostativo rispetto 

alle strategie utili a eventuali piani di miglioramento dell’offerta formativa (e.g., avvio di un 

nuovo progetto di durata pluriennale in una classe, ove il/i docenti referente/i potrebbero 

chiedere di andare in quiescenza in tempi brevi). Si rammenta, peraltro, che in considerazione 

degli imminenti pensionamenti e arrivo di nuovi docenti, sarà necessario mettere in atto ogni 

strategia per favorire il sereno inserimento dei nuovi docenti e, contestualmente, l’equilibrio 

nella composizione dei consigli di classe.  

 


